
 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

                                          

 

 

１(月) 元日………………………♪  １６(火)                 14:30 降園 

２(火) 年始休日…………………♪ １７(水) 保育料納入日 

３(水) ……………………………♪ １８(木)  

４(木)          冬休み   １９(金)  

５(金)          ２０(土) 自由登園日 ………………♪         

６(土) ２１(日) ………………………………♪        

７(日) ２２(月)         14:30 降園 

８(月) 成人の日…………………♪ ２３(火) 避難訓練(不審者) 

９(火) ３学期始業式  14:30降園 ２４(水)  なわとび大会(年中･年長児) 

１０(水) もちつき会 ２５(木) どれみちゃんる～む⑩ 

１１(木) 卒園記念写真撮影（年長児） ２６(金)  

１２(金) 科学遊び（年中･年長児） ２７(土) 自由登園日 ………………♪ 

１３(土) 自由登園日……………♪ ２８(日) ………………………………♪ 

１４(日) …………………………♪           ２９(月)        14:30 降園 

１５(月)       14:30降園 ３０(火)  

＊バス出発は 14:40 です＊ ３１(水) お誕生会  

４月の始業式・入園式で令和５年度がスタートしましたが、

早いもので令和５年も後１週間で終わろうとしています。そし

て２学期までに江渡幼稚園の３大行事のうちの２つでもありま

す、運動会と音楽会も無事に終わることが出来ました。これも

保護者の皆様の、ご支援とご協力の賜と感謝致しております。

特に運動会では早朝の準備、競技の準備、終わった後の片づ

け、音楽会では楽器搬入、搬出にご協力頂きました保護者の皆

様、トラックをご提供下さいました保護者の皆様には、改めま

して深く御礼申しあげます。 

さて、音楽会も終わりましたが音楽教育の意味を考えてみた

いと思います。 

１、態度（気力）について 

 最初お子様達が楽器に向き合った時にいろいろな反応を示し

ます。メロディオンのホースを引っ張ってみたり、結んでみた

りするお子様も見られます。そして練習が進むにつれて曲が仕

上がってくると３０分ないし４０分位の練習時間に耐えられる

ようになります。これは集中力、忍耐、継続などの気力が伸び

てきた事を意味する結果だと思います。この他にも、思いやり

の心、協調心等の内面的なものが体得されてきた結果だと思い

ます。 

２、音楽の表現によって成長するもの 

 音楽を聴く、歌う、教師の弾くメロディーを真似する、いろ

んなパートに分かれて練習する。そして弾けるようになった時

に合奏に仕上げていく。この過程は「１」に述べた気力と大き

な関わりを持っています。つまり他のパートを聴いて合わせる

という事だけでも、沢山の気力と能力を必要とします。そして

美の感性が育ち幼児の潜在的能力を引き出してくれていると思

います。わずか数ヶ月でゼロからスタートしたお子様達の能力

の開花する姿を見ると、いかに大脳の働きが素晴らしいかを痛

感します。 

 このように才能に満ちあふれた幼児期のお子様に沢山の事を

経験させ、刺激を与え成長の手助けが出来るようにこれからも

職員一同頑張ってまいります。 

 明日から冬休みにはいりますが、年末年始は沢山の方が帰省

してきますので充分感染予防に努めて頂き、良いお年をお迎え

頂きたいと思います。１月には元気にお会い出来る事を楽しみ

にしております。 

 

 

今年度の未就園児教室『どれみ 

ちゃんる～む』が２５日で終了致し 

ます。今年は新しいお友達に会える 

機会がありとても嬉しかったです。 

保護者の皆様のご紹介等が頼みの 

 綱です…ご紹介お待ちしております。 

１０日（水）幼稚園内でもちつき会を行います。 

あんこ、砂糖醤油、きなこを選んでつきたての 

お餅をいただきます。臼と杵をつかってのお餅 

つきはお友達のみなさんには大変なので、先生 

たちに手伝ってもらい一緒に行います。 

園児全員で楽しい 1 日を過ごします。 

※当日はエプロンと三角巾の 

ご準備を 

お願い致します。 

雪が積もったら外で雪遊びを 

します。濡れづらい外遊び用 

のウエア、帽子、手袋等の 

ご準備をお願い致します。すべて 

が入る袋にウエア等を入れて記名 

し、お子様にお持たせ下さる様 

お願い致します。ウエアは園に 

置いておき、週末に持ち帰る 

ようにしたいと思います。 

 

年長児・年中児が 2 学期から 

頑張って練習しているなわとび 

ですが２４日（水）に回数を数え 

て練習の成果を讃えます。ご家庭 

でも練習できるので、冬休みも 

がんばって練習できますね！ 

がんばりましょう。 

冬休みの間は外出や来客が 

増えるかと思います。インフル 

エンザやコロナウイルス感染症 

に気を付けて元気にすごしましょう！ 

新学期に会えるのを楽しみにしています。


